

ה י י מ ש ג ב

לא זו הדרך

יש שתי דרכים להדית ראש

ממשלה: בחירות, או גיוס רוב

של 80 חברי כנסת

רק לא תיקון-ביני לחוק יסוד הממשלה ורק לא ממשלת-אחרות. כל מי שרוצה בשני אלה, או באחד מהשניים, איננו מבקש את טובת המדינה. רק אחת לנגד עיניו: פגיעה בשלטון החוק ובאורחות המשטר התקין. רק מדינות מבובלות וחסרות עמוד שידרה נוהגות כך. חוקה אין מתקנים כדי לסלק יריב פוליטי, ותוצאות של בחירות אין מעוותים מבלי לשאול מחדש את הכוח.

אין ספק שממשלת-אחרות שבה גרים זאב עם כבש, יוטי שריר ויוטי ביילין עם חנו פורת וצבי הנ-דל, פוגעת באינטגריטי של כל נבחר ציבור שיתן לכך יד. ביילין ושריד, פורת והנדל הלכו לבחירות תחת סיסמאות שאין כל דרך לפשר ביניהן. מי שרר זה במימוש "הסכמי אוסלו" הכלתי נסבלים או בק-יומו של "הסכם שלוש הפעילות" הלא מוסרי, איננו יכול לדור ככפיפה אחת עם מי שרואה בחוננו מדי-נה יהודית בכל ארץ-ישראל המערבית.

כל נסיון לעקם את המישנה שבשמה ותחת דגלה הלכו חברי הכנסת לבחירות, צריך להיתקל במרי אורחי. הנוחרים אינם עדר שנדרש ללכת לקלפי אחת לארבע שנים על מנת לספק קלפי-מיקוח לחב-רי כנסת שאחת רצונם: לעשות כל העת לשם שיפור אונם ולמען שיפוז גאונם. אסור להפוך את הפרגמ-טיוס לתורה בפני עצמה. גם למצפון עקום צריכים להיות גבולות.

מי שרוצה לשכת ביחד עם שמעון פרס בממשלה אחת ולצדף אליו, כשר בלי תיק, את אחמד טיבי, צריך לבקש שוב את אמון העם בבחירות כלליות. רק כך נוהגים אנשים ישרים. לא יכולות להיות שום פשרות נעניין הוה. ממשלת רבין-פרס לא ביקשה לעצמה רוב של יותר מ-56 חברי כנסת לפני שהל-כה למהלך ששינה לרעה ער לבלי הכר את כל מפת המורח-התיכון. לבנימין נתניהו יש בקואליציה כמ-עט 70 ח"כים.

השנאה לנתניהו לא יכולה לשמש גשר צר לשר-בם לממשלה של אלה שהחזירו את ערפאת מן המי-קום שלשם גירש אותו אריאל שרון במבצע של"ג. רוב העם היהודי נחר בנתניהו כדי שישים קץ למ-חדלי אוסלו ויחזיר את השפיות למערכות השלטון. מה באמת קיבלנו, זאת כבר שאלה אחרת, אבל אין מקום עתה לשבש את הרעת על כל הציבור ולחזור אל הימים שבהם זה"ל עסק כל העת בשרשוט מפות לנטיגה ולהתקפלות.

גם מתיקון החוק לבחירה ישירה לא יכול לצאת שום דבר טוב. מדינה מתוקנת איננה משנה חוק יסוד בגלל צרכים קוניוקטוראליים. לא יעלה על הרעת שקבוצה של פוליטיקאים תאבי-כסא ושררה ישנו כאמצע המשחק את הכללים, רק משום שהם רוצים "להחזיק קצר" את מי שורוב רצה בו.

יש שתי דרכים להריח ראש ממשלה. מי שלא רוצה לטרוח בפריימריז כלליים מייגעים, מתוך חשש ששוב לא ייבחר, שיתכבד ויגייס רוב של 80 חברי כנסת. עם זאת, צריך להגיד לנתניהו גם את הדברים האלה: לא נבחרת כדי לחזור על השגיאות של קורמיק. המדינה היהודית איננה נחלתך הפר-טית. אין לסחור בארמותיה. אם כך תנהג, ההיסטר-ריה לא תשכח לך זאת לעולם. תמיד תיוכר כנביא שקר שהולך שולל את עמו לקראת התחסלותו הסופית.